Tâhir daha sonra Topkapı Sarayı Kütüphanesi müdürlüğüne getirilmiştir. 28 Ekim 1925 tarihinde vefat etmiş, Üsküdar'da Aziz Mahmud Hüdâyî Dergâhı haziresinde defnedilmiştir (Kurnaz ve Tatçı 2000: VII-IX; Akün 1992: VI/452-56).

² *Osmanlı Müellifleri* (I. 1333/1915; II/I, h.1338/1920; II/2 1338/1922; III, 1342/1924): Bursalı Mehmed Tâhir'in son, aynı zamanda hacim ve çerçeve bakımından en geniş çaplı eseridir. Yirmi beş yıl boyunca sürdürülen bir çalışma ile meydana gelmiştir. Osmanlı Devleti'nin doğuşundan XX. yüzyılın ilk çeyreği sonuna kadar gelen bir zamanı kuşatan eserde, bu devre içinde yetişmiş 1691 müellifin hâl tercümesi verilmiştir.

Annesi hakkında yeterli bilgi yoktur. Mehmed Nâil Tuman, hiç evlenmemiş, sıbyan mektebi, Dârü't-ta'lim ve Medrese-i Edebiyye'de okumuş, özel hocalardan ders almış, bir sene kadar da Mekteb-i Hukûk-ı Şâhâne'ye devam etmiştir. İlk olarak 26 Haziran 1309 (8 Temmuz 1893) tarihinde İstanbul Adliye Nezareti, İstanbul Bidâyet Mahkemesi İstinaf Dairesi mülâzımlığında memuriyete başlamıştır. Bu arada başka memuriyetlerde de bulunan müellif, 14 Mayıs 1341 (14 Mayıs 1925)'den 31 Ağustos 1926'ya kadar Hemedan Şehbenderliği yapmıştır.

Bu isme yönelik eksik ve hatalı değerlendirmeler bununla sınırlı kalmamış, kaynaklarda ittifak¹⁵ hâlinde Amasyalı olduğu belirtilen Münîrî'nin ölüm tarihi ve yeri aydınlatılamamıştır. Bu ismin ölüm yeri ve tarihi hakkında sadece *Osmanlı Müellifleri*'nde 927/1520-1521 tarihinde Sofya'da vefat ettiğine dair bir kayıt yer almış ancak kendisinden bir asır sonra yaşamış olan İbrahim b. İskender el-Münîrî er-Rûmî ile muhtemel bir karışıklığın, bu tespite sebebiyet verebileceği ifade olunmuştur (Ay, e-makale).

Evliya Çelebi *Seyahat-nâmesi*'nde, Amasya'da çok sayıda ziyaretgâhın olduğunu belirttiikten sonra bizzat gördüğü sultan, kibar ve bilginlerin arasında Münîrî'nin de türbesini zikretmesi, müellifin Amasya'da medfun olmasını daha muhtemel kılmaktadır.¹⁶

Mustafa Râzî Efendi/Zârî: *Tuhfe-i Nâilî*'de yer alan “Mustafa Râzî Efendi” biyografisinde de birtakım problemler gözlenmiştir. *Tuhfe-i Nâilî*'ye göre Özîçeli olan Râzî, kadı olarak görev yapmış ve 1198/1783-84

¹² Assâr-ı Tebrizî'den çevrilen Mihr ü Müşterî adlı eserin müellif nüshasındaki ketebe kaydında “*Temme'l-kitâbü bi-'avonillâhi Meliki'l-Vehhâb 'alâ yedi nâzimihî Münîrî bin Mehemmed*” ifadesi yer almaktadır (Kut 2005: 50).

¹³ Bu isim hakkında bilgi veren *Amasya Tarihi* adlı eserin I.

¹⁶ *...(ser-efrâz-ı şu'arâ Münîrî Efendi) Amasyalıdır, Amasya'da medfundur...* (Cevdet 1314/1896: II/192).

tarihinde vefat etmiştir.¹⁷ *Tuhfe-i Nâilî*'de kaynak olarak gösterilen *Sicill-i Osmânî*'de¹⁸ Mustafa Râzî Efendi'nin Öziceli olması ve kadılık görevinde bulunması mükerrerdir. Ancak bu ismin vefat tarihi *Tuhfe-i Nâilî*'de belirtilenin aksine 1198/1783-84 değil, 1098/1687 tarihidir. Ayrıca *Sicill-i 'Osmanî*'de müellife ait *Divân* ve *Gazavat-nâme* adlı eserlerin bulunduğu dair bilgiler *Tuhfe-i Nâilî*'de yer almamaktadır. Daha önce kaleme alınan kaynaklardan Safâî¹⁹ ve Belîğ²⁰ tezkirelerinde ise Özice'de doğan, 1098 tarihinde ölen, *Divân* ve *Gazavat-nâme'si* olan şair "Mustafa Zârî Efendi"dir.²¹

“Menâzımı’l-Cevâhir” adlı eserinin mukaddimesinde “Mustafa Hâkî es-Sire(Tire)viiyyi sümme’l-Üsküdârî” (Arslan 2011: 26) ifadesiyle müellif, doğum ve yerleşim yerini belirtmiş bazı kaynakların²³ onun Gelibolulu olduğuna dair ifadeleri hatayla malûl olmuştur.

Doğum ve ölüm tarihi hakkında kesin bilgilere ulaşılmayan Mustafa Hâkî’nin “Menâzımı’l-Cevâhir”in yazılış tarihi olan 1042/1632-33 tarihinden hareketle bu tarih aralığında hayatta bulunduğu ve XVII. yüzyıl şairi olduğu tespit edilmiştir. Şairin I. Mehmed döneminde (806/1403 - 827/1421) öldüğüne dair ifadeler yer alsa da I. Mehmed’in hükümdarlığı ile eserin yazıldığı tarih arasındaki yaklaşık iki asırlık zaman dilimi bu tespitleri hatalı kılmıştır.²⁴

1042/1632-33 tarihinde kaleme alınan Arapça-Farsça-Türkçe manzum bir sözlük olan *Menâzımı’l-Cevâhir*, Mustafa Hâkî’ye aidiyeti tespit olunan tek eserdir. *Osmanlı Müellifleri*’nde²⁵ Hâkî’ye ait gösterilen bir diğer eser *Nâzımı’l-Cevâhir*’dir. Bu konu üzerinde yapılan çalışmada

²³ Hâkî-i Diger: Nâmu Mustafâdır.

İbrâhim Şâhidî: Yukarıda ifade olunan eksiklikler İbrâhim Şâhidî biyografisinde de görülmüş; *Türkçe Dîvân’ı* ve *Leylâ vü Mecnûn* mesnevisi bulunan İbrâhim Şâhidî’nin doğum tarihi hakkında bilgiler incelenmiştir. *Leylâ vü Mecnûn* mesnevisinde eseri tamamladığında yaşının elliye yaklaştığını ifade eden şairin, mesnevisinin yazım tarihi olan 883/1478-79 tarihinden hareketle 835/1430-31 yılı civarında doğmuş olabileceği ortaya konmuştur (Külekcî 1999: II/195). “Cem Şairleri” olarak bilinen, Cem Sultan’a arkadaşlık ve nedimlik yapan on civarındaki şairden biri olan bu ismin, Cem Sultan’ın katlinden sonra 901/1495-96 tarihinde itibarını kaybetmesi, devlet işlerinden ayrılarak uzlete çekilmesi ifade olunmuştur (Kurnaz ve Tatçı 2001: II/477; Kurnaz ve Tatçı 2000: V/1559). *Osmanlı Müellifleri*’nde ise bu ismin ölüm tarihi 881/1476-77 olarak yer almıştır. Cem Sultan’ın ölüm tarihi 901/1495-96 olduğu belirli iken Cem Sultan’dan sonra ölen bir ismin *Osmanlı Müellifleri*’nde 881/1476-77 tarihinde öldüğüne dair kayıt, hataların ne boyutlara ulaşabileceğini göstermiştir.²⁶ (Köksal, e-makale; Erbay 2012: 12-8).

Hâfız İsmâil Müşfik Efendi: Kaynaklarda isimlere yönelik tespitlerin birbirinden farklılık arz ettiği diğer bir örnek Hâfız İsmâil Müşfik Efendi biyografisinde yer almıştır. *Kâmûsü’l-Â’lâm’a* (Şemseddin

²⁶ 881’de vefat eden Edirne’li Şâhidî’nin de *Leylâ vü Mecnûn* manzûmesi vardır (Kurnaz ve Tatçı 2000: II/ 170).

Sami 1996: III/1914) göre 1221/1806'da doğan bu isim *Hâtîmetü'l-Eş'âr* (Çiftçi, e-kitap: 77), *Sicill-i Osmânî* (Akbayar, 1996: IV/ 1218) ve *Son Asır Türk Şairleri*'ne (Özcan 2000: III/ 1408) göre 1241/1825 tarihinde doğmuştur. Doğum yerinin İstanbul olduğuna dair *Hâtîmetü'l-Eş'âr*'da yer alan bilgiler *Osmanlı Müellifleri*'nde yer belirtilmeden hatalı bulunmuştur. *Osmanlı Müellifleri*'nde (Kurnaz ve Tatçı 2000: II/146) Emirzâdeler olarak Manastırlı bir aileye mensup olarak ifade edilen Hâfız Müşfik, *Son Asır Türk Şairleri*'nde ise son dönem divan şairlerinden Hersekli Ârif Hikmet'e (ö. 1321/1903) dayanılarak Halepli bir esir tüccarın oğlu olarak ifade edilmiştir. Ayrıca bu ismin *Osmanlı Müellifleri*'nde Medine-i Münevver'e de 1294 tarihinde vefat ettiğine dair ifadeler İbnü'l-Emin tarafından "*hakikate muhalif*" olarak ifade edilmiştir.²⁷

Balıkesirli Râsih: Muhtelif kaynaklarca kaydedilen Balıkesirli Râsih'in hayatı da bazı noktalarda meçhul kalmış; bu isim hakkında verilen bilgilerde yer yer eksiklik ve hatalar görülmüştür. Meşhur Zağanos Paşa'nın torunlarından Sinan Paşa (ö. 1079/1668)'nin ortanca oğlu olan ve köklü bir aileye mensubiyeti sebebiyle "*Râsih Ahmet Beg*" olarak anılan bu ismin babası 1011/1602 yılında Karesi, 1054/1644 yılında Bozok (Yozgat)'ta sancak beyliklerinde bulunmuş akabinde kendi isteği ile Balıkesir'e yerleşmiştir. Sinanhisar (Hisariçi) Mahallesi'ndeki konağında hayatını sürdüren bu isim, 1079/1669 yılında Balıkesir'de vefat etmiştir. Bu bilgilerden hareketle ailesinin ikamet yeri olan bu konakta dünyaya geldiği düşünülen Râsih'in uzun süre memurluk görevini yaptıktan sonra 1118/1706-1707 yılında Balıkesir'e döndüğü, Zağanos Paşa vakıflarının otuz sekiz yıl boyunca mütevelliliğini yürüttüğü, ilmî ve edebî faaliyetlere iştirak eden bir yaşantısının olduğu ifade edilmiştir. Bu bilgilerden hareketle uzun zaman memleketi Balıkesir'de yaşayan ve burada vefat ettiği düşünülen bu ismin vefat

tarihi mezar kitabesinde 14 Rebiülevvel 1144/16 Eylül 1731 olarak yazılmıştır.²⁸

Osmanlı Müellifleri (Kurnaz ve Tatcı 2000: II/188) ve *Tuhfe-i Nâilî*'de (Kurnaz ve Tatcı 2001: I/306) ise bu ismin 1118/1706 yılında Tekirdağı'nda öldüğü ve buraya defnedildiği belirtilmiştir. Hatayla malûl olan bu bilgiler muhtemelen *Osmanlı Müellifleri*'nde sehven gerçekleşmiş; sonraki kaynaklarda da bu bilgiler aynen tekrar edilmiştir. Bu dönemde Balıkesirli Râsîh ile çağdaş olan bir diğer isim Sofyalı Râsîh'tir.

- CANIM, Rıdvan (hızl.) (2000), *Latîfî, Tezkiretü'ş-şu'arâ ve Tabsiratü'n-nuzamâ*, Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları.
- CANIM, Rıdvan (1995), *Edirne Şâirleri*, Ankara: Akçağ Yayınları.

- CEVDET, Ahmet (hızl.) (1314/1896), *Evlîya Çelebi, Seyahat-nâme*, Dersaadet [İstanbul]: İkdâm Matbaası.
- ÇAPAN, Pervin (hızl.) (2005), *Mustafa Safâyî Efendi Tezkire-i Safâyî: Nuhbetü'l-Âsâr Min Fevâ'idü'l-Eş'âr İnceleme-Metin-İndeks*, Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları.